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ВВЕДЕНИЕ

Возможно, мы живём в эпоху перемен и смены мирового порядка. На

фоне актуальных геополитических и значимых для всего мира событий

(«холодная» война 2.0, присоединение Крыма, Brexit, пандемия COVID-19)

возникают новые реалии, новая политическая риторика. Вследствие этого

растёт интерес исследователей из различных областей знания к реализации

данной риторики. В этом контексте закономерно активное обращение к жанру

шпионского романа как тексту, способному оказывать влияние на

читательские массы. Автор «шпионского» романа имеет возможность не

только развлечь читателя приключениями супершпиона-сверхчеловека, но и

дать пищу для размышлений, воплотить своё видение современной ситуации

либо обстоятельств минувших дней, особенно если автор сам служил в

разведке.

Данная работа анализирует природу жанра шпионского романа,

прослеживает его развитие с момента зарождения в 1921 году до настоящего

времени, рассматривает его рецепцию современными авторами в аспектах

степени использования устоявшегося ранее «шаблона» и путей отражения в

их творчестве современных политических событий.

В качестве гипотезы выдвинуто предположение о том, что британский

шпионский роман может отличаться по своей структуре, проблематике,

идейной составляющей от шпионского романа континентальной Западной

Европы в силу того, что Великобритания – островное государство, а значит,

влияние так называемого географического «надфактора» способно обеспечить

формирование жанровых доминант не только с точки зрения «литературной

разновидности», но и по географическому и политическому признакам. Это

обстоятельство делает возможным наличие таких доминант, как «Британский

шпионский роман», «Шпионский роман континентальной Западной Европы»

и т. п.

Актуальность работы обусловлена (1) дуалистичностью жанра как
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литературоведческой категории; (2) вариативностью факторов, влияющих на

развитие жанра шпионского романа и трансформации внутри него; (3)

необходимостью комплексного теоретического осмысления механизмов

формирования жанровых доминант с учетом географического детерминизма.

Объектом данного исследования являются наиболее репрезентативные

жанровые прецеденты британского шпионского романа и шпионского романа

континентальной Западной Европы.

Предметом исследования выступают жанровая природа шпионского

романа XXI века и его характерные (в том числе по сравнению с XX веком)

особенности в аспекте проблематики, мотива и так далее.

Материалом для исследования послужили тексты двух (типичного и

нетипичного) британских шпионских романов: «Список убийств» Фредерика

Форсайта (2013) [237; 302] и «Песня для зебры» Джона Ле Карре (2006) [114;

315], а также тексты четырёх шпионских романов континентальной Западной

Европы: французский – «Убить Ющенко!» (2005) [38; 353] Жерара де Вилье,

итальянский – «Шпион и крёстный отец» (2012) [326] Лиати Пизани,

испанский – «Фалько» (2016) [165] Артуро Переса-Реверте, немецкий –

«Хороший человек» (2005) [276] Жака Берндорфа.

Степень разработанности проблемы. Изучение шпионского романа

началось самими авторами романов, которые снабжали свои произведения

комментариями об особенностях жанра (Дж. Конрад, Л. Дейтон, Я. Флеминг,

Гр. Грин, Дж. Ле Карре, Дж. Бакен, Ч. Маккарри, У. Бакли, Д. Хэгберг). В

теоретических же исследованиях, за редким исключением, жанр шпионского

романа до XXI века рассматривался неотрывно от детективного жанра, и в

первую очередь – западными учеными. Например, работа «The Spy Story»

(«Шпионский роман», 1987) Дж. Г. Кавелти и Б. А. Розенберга [286]

посвящена анализу произведений авторов (Дж. Бакен, Э. Эмблер, Я. Флеминг

и др.), среди которых были агенты секретных служб. Книга

«The Special Branch: The British Spy Novel, 1890‒1980» («Особый отдел:

британский шпионский роман, 1890-1980», 1981) Л. Панека [324]
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представляет творчество семнадцати наиболее популярных авторов

шпионских романов. В отечественном литературоведении к жанру

шпионского романа обращались Ю. П. Уваров [220‒222] (французский

шпионский роман, 1992), А. П. Саруханян [261] (английский шпионский

роман, 2005), О. В. Федунина, А. В. Кузнецова [230‒231] (советский

шпионский роман), а также литературные критики М. Хоста, А. Верховский,

освещающие в работе «Шпионский роман. Попытка краткого обзора» [244]

американский, английский и советский шпионские романы. Среди новейших

исследований следует отметить работы А. А. Благина [22‒23], Т. Н. Амиряна

[4], М. В. Норца [155‒159], В. С. Любеева [132], Дж. Палмера [323],

С. Гудмена [303], а также исследования Е. В. Сомовой [203‒204] в области

жанра. Опора на труды названных исследователей в контексте данной работы

позволит проследить изменения внутри шпионского романа. Необходимость

осмысления идеи о влиянии географического положения на развитие страны,

политические взаимоотношения, культурные (и, как следствие, литературные)

особенности обусловила привлечение работ И. Н. Мечникова [139],

Л. Е. Гринина [53], Р. Д. Каплана [77]. Однако исследований, направленных

непосредственно на изучение воздействия географического положения на

идеологическую составляющую шпионских романов, ранее не

предпринималось.

Цель данного исследования – выявить и охарактеризовать жанровую

природу и особенности функционирования в XXI веке британского

шпионского романа и шпионского романа континентальной Западной Европы.

Поставленная цель предопределяет решение ряда конкретных задач:

1) систематизировать данные об историко-литературных периодах

формирования жанра шпионского романа в массовой литературе;

2) осмыслить теоретическую модель жанроформирования;

3) проанализировать факторы, влияющие на процесс формирования

жанровых доминант и модификаций;

4) обосновать принципы формирования относительно устойчивой
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жанровой доминанты;

5) охарактеризовать процесс становления западноевропейского

шпионского романа;

6) проанализировать тексты британских шпионских романов и

шпионских романов континентальной Западной Европы начала XXI века с

применением и выявить жанровообусловленные особенности современного

шпионского романа Западной Европы.

Научная новизна исследования заключается в том, что в работе

впервые (1) исследуются особенности жанра западноевропейского

шпионского романа XXI века; (2) рассмотрено максимально возможное

количество «экстралитературных» факторов влияния на жанр шпионского

романа; (3) выделен географический «надфактор», который, как

представляется, в наибольшей степени воздействует на развитие жанра

шпионского романа; (3) сделана попытка выявить связь между имперским

прошлым государства и спецификой, в том числе идеологической, его

шпионского романа; (4) благодаря учету географического «надфактора»

выделены две жанровых доминанты по географическому признаку: жанровая

доминанта британского шпионского романа и шпионского романа

континентальной Западной Европы XXI века.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в нем на

основе существующей «клеточной» модели жанрообразования предлагается

модель формирования жанровых доминант, учитывающая влияние

географического «надфактора» и являющаяся инструментарием

последующего жанрового анализа произведений. Обосновывается

неизбежность влияния ряда «экстралитературных» факторов на жанровую

структуру в целом, жанровые доминанты и модификации.

Практическая ценность состоит в возможности использования

материалов и результатовданного исследования при разработке лекционных

курсов, спецкурсов и семинарских занятий по теории литературы, истории

зарубежной литературы XXI века, а также при написании курсовых и
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дипломных работ. Некоторые теоретические положения, возможно, будут

полезны при составлении тематических сценариев междисциплинарных

научно-практических конференций.

Методология и методы исследования. Достижение поставленной цели

потребовало использования системного подхода к изучению процессов,

протекающих в жанровой матрице шпионского романа. Культурно-

исторический метод позволил выявить связь рассматриваемых произведений

с историческим временем и общественно-политической ситуацией в той или

иной стране. С помощью сравнительного метода было проведено

типологическое сопоставление текстов и выделены жанровые доминанты

шпионского романа в британской литературе и в литературе континентальной

Западной Европы. Полученные результаты обобщены с помощью системного

подхода.

Теоретико-методологической базой исследования являются работы

литературоведов, критиков, писателей, касающиеся вопросов теории жанра,

истории литературы Западной Европы, теории шпионского романа, теории

географического детерминизма (Т. Н. Амирян [4], Г. В. Аникин [5],

Г. А. Анджапаридзе [75], О. Ю. Анцыферова [6], М. М. Бахтин [14‒16],

Н. Я. Берковский [19], Н. И. Бернадская [20‒21], А. А. Благин [22‒23],

Т. В. Бовсуновская [24‒25], К. С. Гаджиев [41], И. Г. Гурин [56], Р.Д. Каплан

[77], Н. Ф. Копыстянская [92‒93], И. К. Кузьмичёв [103], Н. Л. Лейдерман

[109‒110], Д. С. Лихачёв [123-123], Ю. М. Лотман [126‒127], В. А. Луков

[130‒131], Л. И. Мечников [139], М. В. Норец [155‒159], Г. Н. Поспелов [169‒

172], А. П. Саруханян [184; 261], Ю. Н. Тынянов [217], Ю. П. Уваров [220‒

222], О. М. Фрейденберг [239], В. Е. Хализев [240], Р. Челлен [249]

Л. В. Чернец [251], Ж-М. Шеффер [255], У. Эко [260], А. Я. Эсалнек [265]).

Учитывая изложенное выше, на защиту выносятся следующие

положения:

1) шпионский роман как жанр является преимущественно образцом

массовой литературы, а не элитарной;
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2) жанр шпионского романа формируется под воздействием внешних

«экстралитературных» факторов, где одним из определяющих выступает

географический «надфактор»;

3) британский шпионский роман XXI века содержит структурные,

идейные и другие отличия от шпионского романа континентальной Западной

Европы в силу «островного» происхождения первого;

4) в шпионском романе XXI века движущим мотивом протагониста

чаще является не исполнение приказа, а личные интересы (любовь, месть и

т. д.);

5) проблематика западноевропейского шпионского романа XXI века

имеет ряд отличий от проблематики шпионского романа Западной Европы XX

века, что, вероятно, связано с ходом истории, и свидетельствует о развитии и

продолжающейся трансформации жанра шпионского романа.

Апробация результатов исследования. Диссертация обсуждалась на

заседаниях кафедры русской и зарубежной литературы факультета славянской

филологии и журналистики Таврической академии (структурное

подразделение) ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени

В. И. Вернадского» (2017 – 2020). Основные результаты работы были

представлены в докладах на международных и национальных научных

конференциях: I Всероссийской научно-практической конференции

«Переводческий дискурс: междисциплинарный подход» (Симферополь,

2017); Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные

проблемы современной гуманитарной науки: отечественные традиции и

международная практика» (Симферополь, 2017); III Международной научно-

практической конференции «Гуманитарные чтения «Свободная стихия»»

(Севастополь, 2018); II Международном молодёжном научном форуме

(Севастополь, 2018); III международной научно-практической конференции

«Переводческий дискурс: междисциплинарный подход» (Симферополь,

2019); Международной научной конференции «Аксиологические аспекты

современных филологических исследований» (Екатеринбург, 2019).
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Апробация результатов исследования в полной мере отражена в 10 научных

публикациях, из которых 3 работы опубликованы в специализированных

научных изданиях из списка ВАК России, 7 работ – в научных сборниках и

материалах конференций. Результаты диссертационного исследования были

использованы в практике работы кафедры «Теория и практика перевода»

ФГАОУ ВО «Севастопольский государственный университет» при

преподавании дисциплины «Мировая литературная традиция. XX-XXI вв.»

студентам 2 курса направления 45.03.02 «Лингвистика» и специальности

45.05.01 «Перевод и переводоведение».

Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения

и списка использованных источников, включающего 355 наименований.

Полный текст работы составляет 272 страницы.
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ГЛАВА 1

ШПИОНСКИЙ РОМАН КАК ЖАНР МАССОВОЙ ЛИТЕРАТУРЫ В

СОВРЕМЕННОЙ ЖАНРОЛОГИИ

1.1 Семантическая неопределённость понятия «жанр». «Ядро» и

«периферия» жанра

История изучения жанра началась с работ философов Древней Греции –

Аристотеля, Платона, Горация, однако назвать жанр полностью изученной

категорией невозможно до сих пор. Перед современными исследователями по-

прежнему стоят вопросы понимания природы жанра, его сущности,

классификации жанровых форм, систем и модификаций.

Изучением жанра занимается наука жанрология. Согласно

Н.И. Бернадской, жанрология – это область литературоведения, которая

изучает специфику классификации текстов художественной литературы на

рода, виды и жанры. Наряду с термином «жанрология» также используются

понятия «генология» и «генерика» [21]. Термины «жанрология» и «генология»

предложил французский литературовед П. ван Тигер в 30-е годы XX века. В

русском языке им соответствует номинация «теория литературных родов и

жанров» [124].

Жанрология вмещает в себя различные понятия, нередко

противоречащие друг другу. Одни и те же литературоведческие категории,

например, «жанр», «вид», «жанровое содержание», «жанровая форма»,

«жанровая норма», «жанровая доминанта», «жанровый тип», «жанровые

разновидности», «жанрообразующие факторы», трактуются по-разному, – как

в смысловом, так и в функциональном отношениях. Семантическая

неопределённость основополагающего понятия «жанр» представляется

следствием таких причин.

Во-первых, сам французский термин «genre» переводится и как «род», и
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как «вид». «Жанром» называют разновидность произведений, реально

существующих в национальной литературе, обозначаемых такими терминами,

как эпопея, роман, повесть (эпика); комедия, мелодрама, трагедия (драма); ода,

элегия, баллада (лирика) [102; 223; 210, c. 82–83]. Это же явление называют

также «жанровой формой» [212; 210; 109; 110]. В работах М. М. Бахтина и

А. Я. Эсалнек «роман», «повесть» и т. п. определяются как «жанровые типы»

[136, c.180; 262, c. 20], а у Г. Н. Поспелова и О. И. Федотова известны под

названием «литературная форма рода» или «вид» [170, c. 164; 229, c. 151].

Во-вторых, жанр соответствует некой идеальной модели, основанной на

сравнении конкретных произведений, и рассматривается какинвариант;

обозначения такого характера дают литературоведы: «плутовской роман»,

«лирическая драма» и тому подобное. Также этот термин используется для

дефиниции исторически существующего жанра, когда необходимо объяснить

его структуру. И, наконец, данное значение встречается при сравнении

различных произведений в рамках реализации одного и того же исторически

существующего жанра (произведения Вальтера Скотта, В. Гюго и

А. С. Пушкина рассматриваются как авантюрно-исторический роман [213,

с. 6–7]). Также жанр иногда связывают с родом литературы: лирический жанр,

драматический жанр и так далее [213]. Кроме жанра и жанровой формы,

существует также план жанрового содержания, включающий в себя аспекты

тематики, проблематики и охвата действительности. «Жанровое содержание»

Г. Н. Поспелов определяет как «исторически повторяющиеся аспекты

проблематики произведений» [170, c. 191], И. К. Кузьмичёв – как «жанровую

проблематику», «жанровый центр тяготения» [103, c. 47, 132],

Н. Л. Лейдерман – как «жанровую доминанту» [109, c. 24], а В. Д. Днепров –

как «содержание», которому соответствует жанр [60, c. 101].

В-третьих, жанрология всё ещё не имеет единого чёткого определения

понятия «жанр», что, вероятно, связано с большим количеством

литературоведческих подходов к предмету исследования, а именно–

системным, историко-теоретическим, структурно-содержательным,
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формальным, функциональным, генетическим и другими.

Модель жанра Аристотеля через призму современности

В исследовании родо-видовых (жанровых) особенностей

художественных текстов, то есть в истории науки жанрологии, выделяют два

периода: первый – от Аристотеля до конца XVIII века, когда нормативная

поэтика разрабатывала чёткие правила для построения художественных

текстов (например, трагедия в период классицизма); и второй – с конца XVIII

века, то есть с эпохи романтизма, когда жанровые границы «ослабли» и

проявилась тенденция смешения жанров, по настоящее время.

В период античности Аристотель очертил модель жанра в целом через

определение трагедии, которое звучит так: «подражание действию важному и

законченному, производимое речью, услащенной по-разному в различных ее

частях; производимое в действии, а не в повествовании; совершающее

посредством сострадания и страха очищение подобных страстей» [7].

Н. Л. Лейдерман обращает внимание на то, что в моделях жанра,

представленных Аристотелем, выделяется план содержания (род и

эстетический пафос произведения), план структуры («законченность»,

«объём», «речь», «способ подражания» [7]) и план восприятия (катарсис) [110,

c. 109]. Исследователь отмечает, что одни теоретики, сводящие жанр только к

композиционным функциям, исключают содержательный аспект из модели

жанра; другие, подчёркивающие определяющую роль содержания в

самоидентификации жанра, сводят содержание к конкретному материалу,

отображённому в тексте [110, c. 110].

Согласно М.М. Бахтину, «каждый жанр по-своему тематически

ориентируется на жизнь, на ее события, проблемы... Каждый жанр способен

овладеть лишь определёнными сторонами действительности, ему

принадлежат определённые принципы отбора, определённые формы видения

и понимания этой действительности, определённые ступени широты охвата и

глубины проникновения» [136, c. 175, 177‒176].

Следовательно, существует ряд аспектов, характеризующих жанровое
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содержание. К таковым относятся жизненный материал, впитанный жанром и

воплотившийся как художественная реальность произведения (тематика);

особый тип конфликта (проблематика); интенсивность или экстенсивность

воспроизведения художественного мира (охват реальности). Также

своеобразие жанрового содержания включает в себя эстетический пафос, о

котором говорил Аристотель в отношении комедии, трагедии и эпопеи.

Каждый из аспектов жанрового содержания играл различную роль в

зависимости от эпохи и жанровой системы. Например, в драматических и

лирических жанрах изначально доминирующую роль играл эстетический

пафос, в классицистической трагедии жанровое содержание в значительной

степени диктовалось тематической ориентацией (на материал, носящий

легендарно-мифологический характер), в повествовательных жанрах со

временем содержательный аспект все более активно стал определяться типом

конфликта [110, c. 111]. Все названные аспекты жанрового содержания можно

обозначить таким понятием, как «родовой смысл», который указывает на

отношения между миром и человеком, на сферу жизни, «срез», ракурс

человеческой жизни, в пределах которых жанр «овладевает»

действительностью [110, c. 111].

Рассмотрим ещё один аспект жанра. Способы художественного

мышления являются промежуточным звеном между жанровым содержанием

и жанровой формой. Их Аристотель и называет «способами подражания». В

произведении искусства «способы подражания» демонстрируют три типа

отношений между субъектом и объектом.

В каждом произведении существует своя система «способов

подражания», с различной дистанцией между «подражаемым» и

«подражающим», особой степенью выраженности «подражающего» и

определённым способом сообщения «подражающего» о «подражаемом» [7].

Н. Л. Лейдерман объясняет это на следующем примере: в героическом эпосе

Гомера «автор» отчетливо отделён от «подражаемого» (тип дистанции), он

безличен (тип выраженности), он ведёт повествование (тип сообщения). В
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дидактическом эпосе Гесиода «Труды и дни» «подражающий» выражен

отчётливо, персонифицирован в образе автора. В эпопее Л. Н. Толстого

«Война и мир» присутствует наставнический голос повествователя,

остающегося безличным, наблюдаетсясокращение эпической дистанции

между ним и «преданием», которое, собственно, еще не стало преданием,

переплетение всех возможных способов сообщения [110, c. 115].

Таким образом, система «способов подражания» отвечает

определённому жанровому (а не отвлеченному родовому) содержанию и

реагирует на существенные изменения внутри него. Открытые Аристотелем

«способы подражания» предполагают практически неисчерпаемое количество

жанровых структур. Категории жанра и рода представлены в «Поэтике»

сообщающимися по содержанию, но не субординированными по функциям:

Н. Л. Лейдерман подчёркивает, что жанр у Аристотеля нигде не

характеризуется как подразделение внутри рода [110, c. 116], [3]. По мнению

Н. Л. Лейдермана, Аристотель рассматривает не абстрактные типы мышления,

а конкретные способы художественного мышления, проявляет их в

принципиальных для организации художественного целого типах отношений

между «подражающим» (субъектом) и «подражаемым» (объектом) [110,

c. 116].

Восприятие жанра в XVI – XVIII веках и «формирование» жанрового

«ядра» и «периферии»

С опорой на «Поэтику» Аристотеля английским поэтом Ф. Сидни,

новатором в творчестве и в теории литературы, написана «Защита поэзии» (80-

е годы XVI века) [187]. Наибольший вклад Ф. Сидни внёс в развитие жанра

сонета, включив в него диалог и юмор. Поэт заложил традицию,


[…]


Авторы этих романов не имеют личного жизненного опыта, непосредственно

связанного с разведкой; во всяком случае, отсутствуют биографические

данные, подтверждающие такие факты.

Настроения общества, отразившиеся в рассмотренных нами романах,

свидетельствуют, что в настоящий момент в этих настроениях происходят

изменения. Практически во всех упомянутых произведениях можно

проследить отход от жанровой матрицы «традиционного» шпионского

романа: критические настроения в адрес государства и правительства;

неоднозначность описанной ситуации, позволяющая читателю сформировать

собственное отношение к протагонисту, которое не обязательно совпадёт с

авторской позицией; отход от супер-героя «джеймсбондовского типа»,

большее внимание к психологическому аспекту. Возможно, при дальнейшей

эволюции шпионского романа эти тенденции приведут к появлению новых

жанровых модификаций.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данной работы являлась идентификация жанровой природы и

функционирования в XXI веке британского шпионского романа и шпионского

романа континентальной Западной Европы. В ходе исследования мы пришли

к следующим выводам.

Во-первых, в каждый исторический период возникают новые подходы к

проблеме дифференциации повествовательных жанров. Современные

исследователи (Н. Ф. Копыстянская, Т. В. Бовсуновская, Н. Л. Лейдерман,

М. В. Норец, В. С. Любеев) разделяют идею М. М. Бахтина о «затвердевшем

костяке» и «периферийных» изменениях жанра, однако используют разную

терминологию. В частности, М. В. Норец в качестве синонима к слову

«костяк» использует понятие жанровой матрицы, а о периферийных

изменениях говорит как о жанровой доминанте, «отпочковавшейся» от «ядра».

Так, в его исследованиях утверждается, что шпионский роман-доминанта

отделился от детектива-матрицы и стал самостоятельной матрицей со своими

доминантами (они же – модификации), такими, как сатирический шпионский

роман, трагический шпионский роман и так далее. Данная модель клеточного

формирования жанра принята в настоящей работе за основу. Однако в рамках

данного исследования понятия доминанты и модификации не

отождествлялись, а разграничивались: доминантой мы называем

доминирующий на определённой географической территории тип шпионского

романа, а модификацией – его литературную разновидность.

Во-вторых, шпионский роман, появившийся в XIX веке, забытый и

«повторно возникший» в веке XX, – активно развивающийся жанр. Он возник

на основе детективного жанра, но не «затмил» собой детектив, который

продолжает развиваться и порождать новые вариации (например, дамский

детектив, иронический детектив и др.). Изначально шпионский роман был

близок к военной прозе, однако в процессе развития обрёл черты массовой

литературы, кинематографический потенциал и связь с индустрией
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компьютерных игр. Следует отметить, что общество меняется, поэтому

понятие «массовая литература» динамично, и явления, называемые

«массовыми» сейчас, могли не быть таковыми в прошлом. Более того, внутри

массовой литературы замечена некая градация: романы «Убить Ющенко!»

Ж. де Вилье и «Хороший человек» Ж. Берндорфа, соответствующие понятию

массовой литературы, несут разную нравственную нагрузку, имеют разную

степень проработки характеров. В ходе исследования обнаружено, что так

называемое «двойное кодирование» обеспечивает массовой литературе XX и

XXI столетий одновременную адресацию и неискушённому читателю, и

подготовленному. На первом плане остаётся традиционная развлекательная

функция шпионского романа, а второй план связан с разработкой достаточно

серьезной проблематики (например, проблемы борьбы с терроризмом,

взаимодействия спецслужб разных стран, способности государства защитить

свои интересы и т. д.) Можно предположить, что в дальнейшем массовая

литература сохранит свою подвижность и, возможно, данное в работе

определение со временем потребует корректировки. Однако несмотря на то,

что шпионский роман в общем и целом – жанр массовый, в XXI веке

появляются произведения в этом жанре, претендующие на большую глубину.

Так, фактор творческой личности автора, отмеченный во второй главе,

побуждает отнести произведение Дж. Ле Карре «Песня для зебры» скорее не к

массовой литературе, а к интеллектуальному роману политической тематики,

так как в тексте, в том числе, ярко выражена авторская позиция и

предполагается осмысление читателем затронутых проблем.

В-третьих, в качестве факторов, влияющих на процесс формирования

жанровых доминант и модификаций, были выделены следующие:

философский, исторический, политический, социальный, культурный,

моральный, нравственный, психологический, фактор творческой личности

автора. Однако, помимо этого, весьма значимым для формирования культуры

и литературы той или иной страны представляется географический
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«надфактор», связанный с идеей географического детерминизма и

оказывающий ощутимое влияние на всю выделенную систему факторов.

Систематизация данных об историко-литературных периодах

формирования жанра шпионского романа позволила обнаружить, что развитие

жанра можно условно разделить на следующие периоды: возникновение,

Первая мировая война, Вторая мировая война, «холодная» война, 1992–2000

годы, 2001 – настоящее время. При этом примечательно, что в Британии жанр

появился в 1901 году, в то время как в континентальной Европе он возник во

Франции только в 1936. Более того, «континентальный» шпионский роман

приостановился в своем развитии: следующие «шпионские» тексты появились

только в период «холодной» войны. Примечательно наличие лакуны в

шпионском романе континентальной Западной Европы в период Второй

мировой войны. Эта особенность, возможно, связана с распространением на

территории континентальной Западной Европы тоталитарных режимов и

неприятием ими литературы «детективного характера». Период затишья

наблюдается также в истории британского шпионского романа, который начал

набирать популярность не сразу после возникновения (1901 год), а в период

Первой мировой войны. Представленный синопсис произведений Западной

Европы с опорой на более ранние исследования учёных позволил сделать

обобщающий вывод о характере шпионского романа прошлого столетия и

предположить вероятные особенности современного шпионского романа. Так,

стало очевидным, что жанр шпионского романа продолжает

трансформироваться в соответствии с меняющимся миром. Подтверждением

этому выступает представленная в виде таблиц во второй главе смена

проблематики текстов на протяжении последних ста лет: если, например, в

предыдущем столетии ключевой проблемой выступали патриотизм и

«ядерная» угроза, то сейчас на первый план выходит проблема терроризма

(интернет-терроризма) и взаимодействия спецслужб разных стран для борьбы

с общей угрозой. Кроме того, нельзя не заметить смену типа протагониста

(большее количество протагонистов-непрофессионалов, «шпионов поневоле»,
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чем это было раньше, в пору появления жанра; неподчинение протагониста

начальству, появление протагониста-женщины и т.п.), сдвиг мотива (личные

мотивы превалируют над необходимостью исполнения приказа) и другие

изменения, отмеченные во второй и третьей главах. Также примечательно

появление большого количества модификаций в XX веке и всего лишь одной

новой в XXI – «антигосударственной» (например, «антибританский»

шпионский роман «Песня для зебры» Дж. Ле Карре). Причину этих

трансформаций также следует искать во влиянии географического

«надфактора»: именно он воздействует на политические, исторические и

другие факторы, совокупность которых меняет облик шпионского романа.

Нельзя не заметить, что среди стран Западной Европы жанр шпионского

романа возникает ранее всего и получает наибольшее развитие в государстве,

которое совсем недавно (не без влияния географического положения) было

империей, стремилось защитить свои интересы и максимально

экстраполировать идейно-нравственные ценности и понятия долга и

справедливости. Британия и Франция в значительной степени сохранили своё

колониальное влияние, в отличие от Италии, Испании и Германии, которые

также имели имперское прошлое.

Следствием полученных результатов стало построение жанровых

доминант не только с точки зрения «литературной разновидности», но и с

учетом географического и политического признаков: доминанты «Британский

шпионский роман» и «Шпионский роман континентальной Западной Европы»

были взяты в качестве схемы анализа художественных произведений для

идентификации особенностей «островной» и «континентальной» версий

жанра. В качестве образцов были выбраны тексты, в наибольшей степени

отражающие особенности культуры конкретной страны и являющиеся

квинтэссенцией мыслей и чаяний проживающих там людей: два британских

шпионских романа – «Список убийств» Фредерика Форсайта (2013) и «Песня

для зебры» Джона Ле Карре (2006), а также тексты четырёх шпионских

романов континентальной Западной Европы: французский роман Жерара де
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Вилье «Убить Ющенко!» (2005), немецкий шпионский роман Жака Берндорфа

«Хороший человек» (2005), итальянский роман Лиати Пизани «Шпион и

крёстный отец» (2012), испанский роман Артуро Переса-Реверте «Фалько»

(2016).

В-четвёртых, в ходе анализа названных художественных текстов

замечены черты сходства между британским шпионским романом и

шпионским романом континентальной Западной Европы, что вполне

объяснимо, так как данные регионы, с одной стороны, относительно близки

географически, а с другой, – длительное время имели совместное

экономическое и политическое прошлое в рамках Европейского Союза.

Однако географическое положение и отделяет Британию от континента с

помощью пролива Ла-Манш. Поэтому отличия британского шпионского

романа от «континентального» так же неизбежны, как и сходства. Назовем

особенности шпионского романа Западной Европы по порядку.

1) Повествование, обстановка, проблематика. В XXI веке британский

шпионский роман, как и шпионский роман континентальной Западной

Европы, может рассказывать о событиях прошлого и современности, причем

тексты могут относиться к различным жанровым модификациям.

Примечательно и изменение персонажной парадигмы с биполярной на

полиполярную. Вероятно, жанр отражает смену модели мира с биполярной

(СССР – США) на полиполярную (Россия – США – Китай – Европа…).

Отметим также изменение проблематики текстов XXI века: на первый план

выходят проблемы, связанные с терроризмом, с принуждением к шпионажу и

с совместной работой спецслужб разных стран.

2) Протагонист. Социальный статус протагониста либо ниже, либо равен

статусу антагониста, тогда как в шпионском романе предыдущего века статус

протагониста не должен был быть ниже статуса противника. Сохраняется

появившееся в период «холодной» войны тяготение к образу шпиона-

профессионала: в большинстве случаев протагонист работает в разведке. В то

же время появляется образ «шпиона поневоле». В обоих случаях протагонист
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склонен к неподчинению начальству, что также трудно представить в текстах

минувшей эпохи. В конце романа статус протагониста может понижаться.

3) Антагонист в шпионском романе XXI века часто значительно сильнее

протагониста и может быть побеждён опосредованно: без очной встречи с

протагонистом. Протагонист может расстроить его планы, уничтожить руками

других людей или заставить бежать.

4) Мотив. Протагонистом может выступать представитель ценностей

Западного мира любой национальности и гражданства, независимо от страны,

чьи интересы он защищает, в отличие от шпионских романов прошлого

столетия, где герой обязательно был патриотом своей родины. Однако

представление о полной «апатриотичности» героя будет преувеличением.

Мотив патриотизма трансформируется: в XX веке он был декларативен, в XXI

же веке приобретает имплицитную форму, выражается через образную

систему текста. Особенно это заметно в «континентальном» шпионском

романе. Однако одного мотива служения родине, пусть и в несколько

изменённом виде, протагонисту недостаточно: в качестве «добавочной», а

иногда и основной, мотивации выступают месть, исполнение воли близких

людей, спасение друзей или возлюбленной. Встречаются и герои,

заинтересованные исключительно в материальной выгоде. Оговоримся, что

спасение возлюбленной характерно для шпионского романа XX века, но тогда

оно не являлось основным мотивом действий героя.

Наконец, анализ художественных произведений по схемам-доминантам

помог убедиться, что британский шпионский роман ощутимо отличается от

шпионского романа континентальной Западной Европы:

1) Британский шпионский роман сохраняет верность традициям в

отношении «шпионского» прошлого популярных авторов. В континентальной

Западной Европе среди создателей шпионского романа чаще встречаются те,

кто с высокой вероятностью мог иметь отношение к разведке, и те, кто вряд

ли мог быть шпионом. Однако людей с подтверждённым «шпионским»

прошлым среди популярных авторов в континентальной Западной Европе
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меньше.

2) В британском шпионском романе появляется новая проблематика,

связанная, вероятно, с имперским прошлым страны и желанием удержать свои

бывшие владения в современную эпоху. В антибританском шпионском романе

данная проблема связывается с проблемой использования других народов в

целях «империи».

3) Шпионские романы континентальной Западной Европы по большей

части имеют ярко выраженные национальные черты. Британский шпионский

роман сходен с американским своей «глобалистичностью». Также можно

отметить сходство британского шпионского романа и французского:

последний трудно отличим от британского или американского текста, так как

в значительной степени «обезличен», национальные черты сведены к

минимуму в пользу некой унификации, «глобализации» жанра. Как известно,

в XX веке Франция противилась влиянию Британии, однако мир становится

всё более и более глобализированным, и, возможно, французский шпионский

роман принял такую форму, отражая явление глобализации.

4) Действие британского шпионского романа происходит за пределами

Великобритании, в нескольких точках земного шара. В шпионском романе

континентальной Западной Европы действие разворачивается в пределах

одной страны, чаще – родной для протагониста.

5) Наличие так называемого «антибританского» шпионского романа

особенно симптоматично на фоне отсутствия «шпионских» текстов с

критикой спецслужб страны автора в литературе континентальной Западной

Европы. Появление такой модификации может быть связано с задачей

завуалировать имперские амбиции, в то же время в полной мере их показав.

Эта ситуация сходна с явлением миссионерства с целью сокрытия

англоцентризма. Роман Ле Карре «Песня для зебры» вследствие такой

неоднозначности авторской позиции следует отнести скорее к

интеллектуальной, чем к массовой литературе.

Таким образом, в работе подтверждена гипотеза о возможности
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построения жанровых доминант не только с точки зрения «литературной

разновидности», но и с учетом географического и политического факторов, а

также доказано, что британский шпионский роман отличается по своей

структуре, проблематике, идейной составляющей от шпионского романа

континентальной Западной Европы.
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