## ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации Соиной Анастасии Сергеевны
по теме «Европейский шпионский роман XXI столетия: жанровая природа,
особенности рецепции», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности
10.01.03 – Литература народов стран зарубежья
(литература стран Западной Европы и Северной Америки)*

Автор диссертационного исследования впервые в отечественном литературоведении анализирует особенности современного шпионского романа с точки зрения «географических корней» текста, вводит термин «географический «надфактор» как основной фактор влияния на облик текста, и проводит параллель с обликом шпионского романа и имперским прошлым ряда стран Западной Европы.

Структура диссертационного исследования Соиной А.С. состоит из введения, трех глав, к каждой главе сделаны выводы, заключения и списка использованной литературы.

Основная часть автореферата, которая занимает большую часть его объема, содержит характеристику результатов диссертационного исследования. Здесь автор дает полное представление о содержании работы, о ходе исследования, о серии исследовательских методов, которые позволили построить жанровые доминанты для последующего анализа произведений в жанре шпионского романа. Работа представляет собой серьезное и самостоятельное исследование. Примечательно обращение автора к литературе о географическом детерминизме, достаточно подробное изучение данного вопроса, а также и то, что соискатель рассматривает не только современное творчество «шпионских» писателей, но и уделяет внимание творчеству писателей прошлого века.

В целом, на основании автореферата можно сделать вывод о том, что представленная диссертация отвечает всем требованиям ВАК Российской

Федерации и соответствует критериям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени кандидата филологических наук.

Таким образом, научно-практический уровень работы позволяет заключить, что содержание, стиль изложения и оформление автореферата и диссертации соответствуют требованиям, предъявляемым к работам данного рода, а ее автор Соина Анастасия Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03. – Литература народов стран зарубежья (литература стран Западной Европы и Северной Америки).

Кандидат филологических наук
по специальности:
10.01.03 – Литература народов стран зарубежья
(литература стран Западной Европы
и Северной Америки),
старший преподаватель
Гуманитарного факультета
Российского государственного
социального университета
20.04.2021 г.

Любеев Виталий Сергеевич

**Информация об авторе отзыва:**

Моб. тел.: 89175850883

e-mail: lyubeyev@bk.ru

Место работы:

ФГБОУ ВО «Российский государственный
социальный университет»,

Гуманитарный факультет

129226, г. Москва, ул. Вильгельма Пика, д. 4, стр. 1

Веб-сайт: [www.rgsu.net](http://www.rgsu.net)

Телефон: 8 (495) 255-67-67